<sup>1</sup> Retombée. Le manuscrit B porte *dechuite*, tes. B.  
déçue, trompée.

<sup>4</sup> *Si dolente porsuites*. B.

<sup>2</sup> C'est-à-dire : la figure en avant.

<sup>5</sup> C'est-à-dire : nous n'avons rien fait contre ton honneur.

<sup>3</sup> *Et est doblée sa douleur, gémissement et plan-*

» cherat à toy nostre sire. Et je li respondi<sup>1</sup> : S'ilh se coroché à moy,  
 » je metteray mon siege desus les estoiles de chiel, et se sieray semblans à  
 » Dieu. Porquoy fut Dieu corochiés à moy, et commandat que je, avec  
 » mes anges, fusse mis et constrains del aleir fours de nostre gloire. Et  
 » voislà<sup>2</sup> la cause por lequeile nos sommes expulhiés de nostre habitation;  
 » et tantoist je chay en labeur et en douleur, car je suy despulhiés de tout  
 » gloire et cheyut de tous delis, et riceche veoir je ne puy. Et portant je  
 » vien à la femme, et se toy fis osteir par lée de tous delis et de joie, oussi  
 » com je astoie osteis de ma gloire. » — Quant Adam oit chu, se criat en  
 plorant fortement et dest : « Beais sires Dieu, ma vie est en tes mains;  
 » fais que chis adversaire soit long de moy, car ilh convoit<sup>3</sup> à avoir mon  
 » arme et pierdre, et moy donne la gloire qu'il at pierdue. » Et tantoist  
 ly dyable ne comparut plus, ains s'envanuit. Et Adam, perseverant en bien,  
 demorat en l'aighe de fluis Jordan XL jour; et Eve li dest : « Sire, vis<sup>4</sup>, car  
 » ilh toy est concedeit del vivre, car ne à promier ne al secon tu n'as esteit  
 » varians ne dechus; et j'ay esteit prevaricante et dechuite, et si ay mal  
 » gardeit le commandement de Dieu; et maintenant moy departiray de  
 » toy, et se yray vers soleal couchant demoreir jusqu'à la mort. » — Et  
 adont soy mist à chemin vers occident, et commenchat à ploreir et gemir;  
 et at fait l tabernacle, car elle astoit enchainée d'onne enfant de trois mois;

Eve fut enchainée.

et quant elle approchat le temps d'efanteir, et elle sentit les douleurs et les  
 angousses, si criat : « Vraie Dieu, ayes merchi de moy, et se me veulhe  
 » oïr et aidier. Heylas! qui nuncherat chuchi à Adam mon saingnour! Je  
 » vos prie, lumynaire de chiel, quant vous alleis en orient, que vos chu-  
 » chy anunchiés à Adam. » — Adam entendit la plainte par le volenteit de  
 Dieu, si dest : « Je moy dobte que ly serpen ne soy combat à Eve. » Si soy  
 commenchat à alleir, tant qu'ilh vint à lée; se le trovat en grant travailhe.

Eve li dest quant ilh le veit : « Puisque je toy voy, sires, moy arme est  
 » refroidie<sup>5</sup>, qui astoit mise en grant douleur de travailhe. Beais sire, prie